
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALEEDIALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. »{ 3‘7g del I‘29 DIC. 2025

Oggetto Affidamento della fornitura di n. 3 videocolonscopi e n. 1 videogastroscopio per la U.O.C. di
Gastroenterologia del PO. Nesima, mediante Trattativa Diretta n. 5868856 in e-procurement
sulla piattaforma www.acguistinretepa.it, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.
36/2023. CIG: B982C613CA

Proposta N. 252 del 73 DI »
7025

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Col]

@ .

Registrazione Contabile

BUDGET ANNO 2026 Conto 10102050100 Importo 126.819,00 Iva Inclusa Aut. 121 sub n. 2

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente on bile

Settore Economico Fin rio Patrimoniale
(dott. Giovan ca accetta)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Fallig& ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore del Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che, con mail del 17.11.2025, pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato n. 12941 del
24.11.2025 (Allegato 1), il Direttore della UDC. di Gastroenterologia del PO. Nesima ha trasmesso
richiesta di acquisto di n. 3 videocolonscopi e n. 1 videogastroscopio, compatibili con i videoprocessori
Pentax attualmente in dotazione alla medesima U.O.C.;

Dato atto che la suddetta richiesta è motivata dalla necessità di procedere alla parziale sostituzione dello
strumentario endoscopico in uso presso il Reparto, in considerazione dell’elevato numero di ore di
funzionamento delle apparecchiature attualmente in dotazione, che ha determinato frequenti guasti e
conseguenti rallentamenti dell’attività assistenziale quotidiana;

Preso atto che, con mail del 18.11.2025, il Dirigente Ingegnere Clinico ha trasmesso la nota prot. n. 1257/IC
del 18.11.2025 (Allegato 2), rappresentando che, a seguito dell’analisi della richiesta, i modelli indicati dal
Direttore della U.O.C. corrispondono a endoscopi di ultima generazione ad alta definizione, pienamente
compatibili con i processori Pentax in uso presso il Reparto; nella medesima nota viene altresì richiamata
l’esclusività di fornitura dell’Operatore Economico Pentax, quale unico produttore di endoscopi utilizzabili
in combinazione con i predetti processori, nel rispetto dei requisiti di sicurezza previsti dai manuali d’uso;

Vista la mail del 24.11.2025, con la quale è stato richiesto al Dirigente Ingegnere Clinico di trasmettere il
documento tecnico recante le condizioni di fornitura e le SLA contrattuali, propedeutico all’avvio della
trattativa diretta con l’Operatore Economico Pentax;

Preso atto che, con mail del 24.11.2025, pervenuta al protocollo n. 13078 del 26.11.2025 (Allegato 3), è
stato trasmesso l’allegato tecnico richiesto, comprensivo delle condizioni di fornitura e delle relative SLA
contrattuali;

Dato atto che l’importo complessivo stimato a base d’asta per la fornitura in oggetto è pari ad Euro
104.000,00 IVA esclusa;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che consente l’affidamento diretto di servizi e
forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,
purché siano individuati soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali;

Considerato che, in data 02.12.2025, è stata avviata sul portale www.acguistinretepa.it la Trattativa Diretta
n. 5868856, per la fornitura di n. 3 videocolonscopi e n. 1 videogastroscopio, nel rispetto dei limiti di cui
all’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, con invito rivolto all’Operatore Economico Pentax Italia
S.r.l., giusta Lettera di Invito n. 13223 del 02.12.2025;

Preso atto che, entro il termine di scadenza fissato per il giorno 08.12.2025 alle ore 10:00, l’Operatore
Economico Pentax Italia S.r.l. ha presentato l’offerta economica n. 1000004595/504/TD, pari ad Euro
103.950,00 IVA esclusa (Allegato 4), trasmettendo, tra la documentazione richiesta, anche la dichiarazione
di distribuzione in esclusiva dei prodotti Pentax Medical e attestando la compatibilità delle apparecchiature
offerte con il video processore Pentax in dotazione presso la U.O.C.;



Preso atto che, con mail del 15.12.2025, è stata inoltrata al Direttore della UDC. di Gastroenterologia
richiesta di parere di conformità tecnica sui prodotti offerti dall’Operatore Economico Pentax Italia S.r.l.,
riscontrata positivamente con mail della medesima data (Allegato 5);

Preso atto che, con mail del 22.12.2025 il Direttore Generale ha trasmesso l’autorizzazione a procedere con
priorità sugli acquisti del 2026;

Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, della Legge n. 136/2010 in materia
di tracciabilità dei flussi finanziari, mediante acquisizione del CIG B982C613CA presso l’ANAC;

Preso atto che le verifiche effettuate hanno confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati
dall’Operatore Economico Pentax Italia S.r.l., ai sensi degli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. n. 36/2023;

Attestata, infine, la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua piena conformità alla
normativa vigente, ivi compresa la disciplina di cui alla Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della
corruzione.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di prendere atto dell’attività istruttoria svolta da questa ARNAS, come dettagliatamente rappresentata nella
parte motiva del presente provvedimento;

Di prendere atto che, in data 02.12.2025, è stata avviata sul portale www.acguistinretepait la Trattativa
Diretta n. 5868856 per la fornitura di n. 3 videocolonscopi e n. 1 videogastroscopio, nel rispetto dei limiti di
cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, con invito rivolto all’Operatore Economico Pentax
Italia S.r.l., giusta Lettera di Invito n. 13223 del 02.12.2025;

Di prendere atto che, entro il termine di scadenza fissato per il giorno 08.12.2025 alle ore 10:00,
l’Operatore Economico Pentax Italia S.r.l. ha presentato l’offerta economica n. 1000004595/504/TD, pari ad
Euro 103.950,00 IVA esclusa, trasmettendo, tra la documentazione richiesta, anche la dichiarazione di
distribuzione in esclusiva dei prodotti Pentax Medical, nonche' attestando la compatibilità delle
apparecchiature offerte con il video processore Pentax in dotazione presso la UDC. di Gastroenterologia;

Di prendere atto che sono stati espletati, da parte di questa Stazione Appaltante, i controlli di cui agli artt.
94, 95, 96, 97, 98 e 99 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico
(FVOE 2.0), in ordine al possesso dei requisiti dichiarati, con esito positivo;

Di affidare la fornitura di cui al presente prowedimento all’Operatore Economico Pentax Italia S.r.l. (P.
IVA 11159150157), con sede legale in Via Clemente Prudenzio n. 16 — 20138 Milano, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, per un importo complessivo di Euro 103.950,00 IVA esclusa, pari
a Euro 126.819,00 IVA inclusa;

Di stipulare il relativo contratto attraverso la piattaforma telematica www.acguistinretepa.it, in conformità
all’art. 52 delle Regole di Sistema dell’e-procurement della Pubblica Amministrazione, con firma digitale, ai
sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, previa acquisizione della documentazione necessaria ai
fini della stipula;



Di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma I, del D. Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto
(RUP) della presente procedura il Dott. Ing. Valentina Russo, Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed
Economato;

Di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti dell’art. 114,
comma 8, del D. Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Pasquale Casillo, Dirigente e Responsabile della U.O.S. Ingegneria
Clinica dell’ARNAS Garibaldi;

Di imputare la spesa complessiva di Euro 103.950,00 IVA esclusa, pari a Euro 126.819,00 IVA inclusa, sul
conto economico 10102050100 — “Attrezzature sanitarie e scientifiche”, autorizzazione di spesa n. 121 — sub
2, Bilancio di competenza anno 2026.

****

Allegati:

. Mail del 17.11.2025, protocollo del Settore Provveditorato n. 12941 del 24.11.2025;
0 Nota prot. n. 1257/1C del 18.11.2025;
. Mail del 24.11.2025 pervenuta al prot. n. 13078 del 26.1 1.2025;
. Offerta economica n. 1000004595/504/TD;
. Mail del 15.12.2025;

Il Responsabile della U.O.C.PrWonomatoDott. In e ' usso

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

DI APPROVARE la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto di:

DI PRENDERE ATTO dell’attività istruttoria svolta da questa ARNAS, come dettagliatamente
rappresentata nella parte motiva del presente provvedimento;



DI PRENDERE ATTO che, in data 02.12.2025, è stata avviata sul portale www.acguistinretepait la
Trattativa Diretta n. 5868856 per la fornitura di n. 3 videocolonscopi e n. 1 videogastroscopio, nel rispetto
dei limiti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, con invito rivolto all’Operatore
Economico Pentax Italia S.r.l., giusta Lettera di Invito n. 13223 del 02.12.2025;

DI PRENDERE ATTO che, entro il termine di scadenza fissato per il giorno 08.12.2025 alle ore 10:00,
l’Operatore Economico Pentax Italia S.r.l. ha presentato l’offerta economica n. 1000004595/504/TD, pari ad
Euro 103.950,00 IVA esclusa, trasmettendo, tra la documentazione richiesta, anche la dichiarazione di
distribuzione in esclusiva dei prodotti Pentax Medical, nonché attestando la compatibilità delle
apparecchiature offerte con il video processore Pentax in dotazione presso la UDC. di Gastroenterologia;

DI PRENDERE ATTO che sono stati espletati, da parte di questa Stazione Appaltante, i controlli di cui agli
artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 99 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico
(FVOE 2.0), in ordine al possesso dei requisiti dichiarati, con esito positivo;

DI AFFIDARE la fornitura di cui al presente provvedimento all’Operatore Economico Pentax Italia S.r.l.
(P. IVA 11159150157), con sede legale in Via Clemente Prudenzio n. 16 — 20138 Milano, ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, per un importo complessivo di Euro 103.950,00 IVA esclusa,
pari a Euro 126.819,00 IVA inclusa;

DI STIPULARE il relativo contratto attraverso la piattaforma telematica www.acguistinretepait, in
conformità all’art. 52 delle Regole di Sistema dell’e-procurement della Pubblica Amministrazione, con firma
digitale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, previa acquisizione della documentazione
necessaria ai fini della stipula;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del
Progetto (RUP) della presente procedura il Dott. Ing. Valentina Russo, Responsabile della U.O.C.
Provveditorato ed Economato;

DI NOMINARE, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti dell’art. 114,
comma 8, del D. Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Pasquale Casillo, Dirigente e Responsabile della U.O.S. Ingegneria
Clinica dell’ARNAS Garibaldi;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 103.950,00 IVA esclusa, pari a Euro 126.819,00 IVA inclusa,
sul conto economico 10102050100 — “Attrezzature sanitarie e scientifiche”, autorizzazione di spesa n. 121 —

sub 2, Bilancio di competenza anno 2026.

DI MUNIRE, il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di concludere la

procedura di c al presente atto.

ifetto ‘

A inist/rativo
elo nto …io Ferrara)

|



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiorno....................…..….....…...

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


